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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі нормативтік құжаттарға сәйкес

сілтемелер қолданылған:

ҚР «Білім туралы» Заңы. 27. 07. 2007 ж. № 319-III. – Астана, 2007.

http://online.zakon.kz/.

ҚР білім беруді және ғылымды дамытудың 2016-2019 жж. арналған

мемлекеттік бағдарламасы. ҚР Президентінің 01. 03. 2016 ж. №205 Жарлығы. –

Астана, 2016. http://adilet.zan.kz/

Сәйкесті білім деңгейлерінде білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті

стандарттары. 13.05.2016 ж., №292 Қаулысы (ҚР Үкіметінің 23. 04. 2012 ж.,

№1080 Қаулысы негізінде).

ҚР Президенті Н.Ә. Назарбаевтың «Қазақстанның үшінші жаңғыруы:

жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан халқына жолдауы 31. 01. 2017

ж.

Мемлекеттік Стандарт 12044-93. Ауылшаруашылық дақылдарының

тұқымы. Ауру қоздырғыштармен зақымдалуын анықтау әдісі (Agricultural

seeds. Methods for determination of diesease infestation).

Мемлекеттік Стандарт 12041-82. Ауылшаруашылық дақылдарының

тұқымы. Ылғалдылықты анықтау әдісі (N 1 өзгерісімен). (Seed of farm crops.

Method for determination of moisture content).

Мемлекеттік Стандарт 12036-85. Ауылшаруашылық дақылдарының

тұқымы. Үлгі алу әдістері мен ережелері (N 1, 2 өзгерісімен). (Seeds of farm

crops. Acceptance rules and methods of sampling).
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АНЫҚТАМАЛАР, БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылған:

Әдістемелік жүйе – бір-бірімен өзара байланысқан компоненттерден

тұратын дидактикалық құрылым.

Жобалау әдісі - жоба жасаудағы оқытушы мен білім алушы әрекетінің

жүйе ізденісі (Карл Фрей).

Оқыту технологиясы – педагогикалық әрекеттердің нәтижеге құрылған

ғылыми жобасы.

Педагогикалық технология – педагогикалық мақсатқа жету үшін

қолданылатын барлық жеке тұлғалық, құралдық, әдістемелік тәсілдердің жүйелі

жиынтығы және ретті жұмыс істеуі.

Саңырауқұлақтар – төменгі сатыдағы споралы ағзалар.

Паразиттер – тірі ағзалардың денесінде өсіп жетіліп, тірі жасушалардың

ағзалық заттарымен қоректенеді.

Сапрофиттер - (гр. sapros – шіріген, phyton - өсімдік) өсімдіктердің өлі

ұлпаларымен немесе олардың тіршілік ету кезіндегі өнімдерімен қоректенетін

микроағзалар.

Факультативті паразиттер- табиғи айналым кезінде ие ағзасымен қатар

тіршілік тоқтаған ағзаны да пайдалана алады, бірақ олар үшін паразиттік

қоректенудің маңызы басым.

Факультативті сапрофиттер - сапрофиттер тәрізді иесінің жасушасынсыз

қоректік орталарда in vitro жағдайда әлсіреген өсімдіктерді, жемістерді,

тамырсабақтарды зардаптайды.

ҚР – Қазақстан республикасы

ЖОО- жоғары оқу орны

МЖМББС – мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарты

БӨЖ-Білім алушының өзіндік жұмысы

БОӨЖ- Білім алушының оқытушымен өзіндік жұмысы

МТК- минимальды тежеуші концентрация

ДНҚ - Дезоксирибонуклеин қышқылы

РНҚ- Рибонуклеин қышқылы

ПТР - Полимеразды тізбекті реакция

ITS - ішкі транскриптеуші спейсер

BLAST - (Basic Local Alignment Search Tool)- нуклеотидтік бірізділіктерді

салыстыратын арнайы компьютерлік бағдарлама

GenBank – мазмұндалған барлық ДНҚ және РНҚ бірізділіктері бар

ақпараттар базасы

БМД – білімді меңгеру деңгейі

ЭТ – эксперименттік топ

БТ – бақылау тобы
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КІРІСПЕ

Зерттеудің өзектілігі Қазақстан Республикасының «Ғылым» туралы

заңында жоғары оқу орны жүзеге асыратын қызметтің негізгі түрі білім

берумен қатар: ғылыми, ғылыми-техникалық және инновациялық қызмет

екендігі көрсетілген [1]. Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында:

«Білім беру жүйесінің басты міндеті – ұлттық және жалпы адамзаттық

құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды

қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті

жағдайлар жасау. Оқытудың жаңа технологиясы мен инновациялық әдіс-

тәсілдерді енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық

коммуникациялық желілерге шығу», – деп білім беру жүйесін одан әрі дамыту

міндеттері көрсетілген [2].

Қазіргі таңда жоғары оқу орындарында білімді, ғылым мен өндірісті

ұштастыра алатын, оқытудың белсенді әдістерін меңгерген, жаңа ақпараттық-

инновациялық технологияларды қолдана білетін мамандар дайындау міндеті

тұр. Сонымен қатар, білім алушылардың шығармашылық даралығын,

интеллектуалдық және практикалық қабілеттерін қалыптастыру және дамыту

үшін мүмкіндіктер туғызу талабы қойылған [3].

Қазақстан Республикасы Президентінің «Қазақстан жолы - 2050: Бір

мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты стратегиялық жолдауды жариялауда

«Басты мақсат – Қазақстанның ең дамыған 30 мемлекеттің қатарына қосылуы.

Ол – «Мәңгілік Ел» жобасы, ел тарихындағы біз аяқ басатын жаңа дәуірдің

кемел келбеті»- екендігін баса айтты. Сонымен қатар, жолдаудың үшінші

басым бағытында: «Ғылыми қамтитын экономика құру – ең алдымен Қазақстан

ғылымының әлеуетін арттыру» - деп, маман дайындауда зерттеулер мен

инновацияларды қолдау керектігін нақтылап көрсеткен [4].

Осы кезде білім беру парадигмасы өзгеріп, қарқынды жүріп жатқан

жаһандану процесі әлемдік бәсекелестікті күшейте түсуде. Сондықтан, болашақ

мамандарға кәсіби білім беруді күшейту, мамандарды жан-жақты даярлау

мәселесіне қоғам мен мемлекет бүгінгі таңда барынша назар аударып отыр.

Инновациялық процестерге бағытталған жоғары педагогикалық білім беру

жүйесіндегі өзгерістер, осы жүйені айқындайтын механизмдердің дамуының

әрекет ету факторы болып табылады. Жаңадан болып жатқан өзгерістер

болашақ маманнан білім беру аясына қарай дүниені тануда икемділіктің

жоғары деңгейін, білім беру жүйесіндегі өзгерістерге бейімделгіштікті,

пайдаланылып келген әдістемелік тәжірибелерді жаңашылдықпен үйлестіре

білуді талап етеді. Аталған жағдайлар биолог мамандарды дайындауда өткен

ғасырлардан қалыптасқан тәжірибені де заманауи мектептерде жүзеге асыруға

бағыттайды.

Білім сапасының жоғары деңгейіне жету, педагогикалық білім беру

мазмұнын жаңарту білім беруді және ғылымды дамытудың 2016 - 2019

жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасының басым бағыттарының бірі

болып табылады. Бағдарламада экономиканың орнықты дамуы үшін білім

берудің және ғылымның бәсекеге қабілеттілігін арттыру, адами капиталды
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дамыту мақсаты айқын көрсетілген. Сонымен қатар «...Бүгінгі таңда ғылым мен

білім беру арасында алшақтық сақталып отыр. Ғылыми нәтижелер білім беру

саласына шоғырланбайды» деп, атап көрсетілген [5]. Сондықтан да педагог

маман дайындауда осы мақсаттарды жүзеге асырудың басты міндеттерінің бірі

– ғылым мен білім беру процестерінің бірігуі. Осының нәтижесінде біліктілігі

жоғары, қоғамның талаптарына сай келетін, индустриялық - инновациялық


[…]


жұмыстары жүргізіледі. Микромицеттің молекулалық-генетикалық идентификациясы

полимеразалық тізбектік реакция әдісі арқылы жүргізіледі. ДНҚ-ны бөлу СТАВ әдісімен

Purification Kit-і, ДНҚ концентрациясын өлшеуде Nanodrop Thermo ND-1000, (Thermo

Scientific, Массачусетс, АҚШ) қолданылып жүргізіледі. Полимеразды тізбекті реакция (ПТР)

жүргізуде Gradient Thermal Cycler-Techne TC-512 (Bibby Scientific Limited, Стаффорд,

Ұлыбритания), гель көрінісін ультракүлгін сәуле (УК) астында қарауда суретке түсіру жүйесі

Viber Lourmat SR 12575 UV (Франция) және BioCapt Version 11.02 трансиллюминаторы,

Sony Corporation-Shinagawa-ku (Токио, Жапония) жабдықтары пайдаланылады.

6. Зерттеу жұмыстарын жүргізуге арнайы зертхана бар. Онда саңырауқұлақтарды

өсіруге арналған ультракүлгін лампалар қойылған ламинар бокс, заманауи зерттеу

құралдары (ПТР жүргізуге арналған жабдықтар, микроскоптар) орналастырылған.

7. Кужантаева Ж.Ж. Монография. Биоэкологические особенности грибов рода Septoria

Sacc. на юге Казахстана. Алматы. Ғылым. 1994. 59 с.

- Кужантаева Ж.Ж. Монография. Таксономические критерии и филогения грибов рода

Septoria Sacc. Алматы. Ғылым. 1996. 201 с.

- Кужантаева Ж.Ж. Экологические особености грибов рода SeptoriaSacc. в Заилийском

Алатау. Ленинград. Микология и фитопатология. 1991. Т.25. вып. 3. С. 201-205.
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- Кужантаева Ж.Ж. Морфолого-культурные особенности грибов рода SeptoriaSacc.

Ленинград. Микология и фитопатология. 1991. Т. 25. вып.6. С.502-507.

- Salybekova N.N., Abdrassulova Zh.T., Kuzhantaeva Zh.Zh., Berdimuratova Zh.B., Babaeva

G.A., Serzhanova A.E. Biological features of fungi susceptible varieties Allium сepa L. // European

Conference on Innovations in Technical and Natural Sciences 6th International scientific

conference 4th April, Vienna, Austria. – 2015. -р. 17-27.

- Салыбекова Н.Н., Кужантаева Ж.Ж., Абдрасулова Ж.Т. Septoria Lycopersici var

licopersici және Macrosporium tomato түрлерінің таза дақылдық морфологиялық

ерекшеліктері. // Вестник КазНУ. Серия биологическая. - 2015. - №1 (63). - С.243-247.

- Kuzhantaeva Zh.Zh., Basim E., Toychibekova G.B., Issayev G.I., Abdimutalipuly A.N.

Daucus carota L. the excitant fungi’s specie’s biological features. // Indian Journ. of Science &

Techn. Vol 8(29), - 2015. –Р.1-5.

- Salybekova N.N., Basim E., Basim Н. Leaf spot disease of cabbage (Brassica oleracea var.

Capitata L.) in Kazakhstan. // Uluslararası Katılımlı Türkiye VI. Bitki Koruma Kongresi 5-8 Eylül

2016 Konya, Тürkiye.

Жүргізілетін зерттеу жұмыстары:

1. Алматы облысы аудан орталықтарындағы, елді мекендердегі көкөніс алқаптарынан,

көкөніс сақтау қоймаларынан материал жинау. Қоректік орталарда патогендардің

моноспорасын өсіріп таза дақылдары алынады. Ас қызанағы (Lуcopersicon esculentum Mill.),

қызыл бұрыш (Capsicum annuиm L.) пияз (Allium cepa L.), сарымсақ (екпе жуа) (Allium

sativum L.), бақша қырыққабаты (Brassica oleracea L.), екпе сәбіз (Daucus carota L.), иісті

аскөк (Anethum graveolens L.), кәдімгі ақжелкен (Petroselinum crispum (Mill. Nym.), екпе қияр

(Cucumis sativus L.), иісті сельдерей (Apium graveolens L.), бақша шпинаты (Spinacia oleracea

L.), баклажан алқа (Solanum melongena L.), кәдімгі шалғам (Raphanus sativus L.)

көкөністерінің өскіндерін, жерасты және жерүсті вегетативті бөлімдерін зертханалық

жағдайда зардаптау жұмыстары жүргізіледі. Нәтижесі есепке алынады. Сонымен бірге таза

дақылдық жағдайында және өсіп тұрған орнында фунгицидтердің, эфир майларының әсері

зерттеледі.

2. Тәжірибелердің нәтижелерін жинақтау. Материал жинау. Стационарлардағы

егістіктен келген патогендерді анықтау. Олардың ылғалдылығын, сақталу температурасын

анықтау. Егістіктен келген аспергилл, пеницилл, мукор, ризопус сияқты сапрофитті

қоректенетін саңырауқұлақтардың спораларының көкөніс тұқымдары түрлерінде таралу

деңгейін анықтау. Қоймадағы және егістіктен келген саңырауқұлақ түрлерінің даму

ерекшеліктерін зерттеу. Изолятқа микроскоптық талдаулар мен макроморфологиялық

сипаттамаларын (өсу типі мен жылдамдығы, колония морфологиясы, жіпшумақ түсі)

анықтау. Штаммға макро- және микроморфологиялық сипаттама жасау (конидия сағағы

құрылысы және конидия пішіні, Чапека агары, картоп-декстрозды агар (КДА) қоректік

орталарында өсуі). Тұқымдардың көктемгі микофлорасын анықтау, күресу шараларын іздеу.
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ҚОСЫМША Г

Ғылыми – зерттеу жұмысы нәтижелерін оқу процесіне ендіру актілері
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