**6D011300 —«Биология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін орындалған Салыбекова Нурдана Нуртаевнаның «Болашақ педагог мамандардың көкөністерді зақымдайтын саңырауқұлақтарды зерттеушілік біліктігін қалыптастырудың әдістемесі» тақырыбындағы диссертациясына ғылыми кеңесшісі биология ғылымдарының докторы, профессор Кужантаева Женис Жунисбекқызының**

### **ШКІРІ**

Көкөністерді зардаптайтын саңырауқұлақ түрлерінің және басқа да факторлардың әсерінен өнім түсімі мен сақтау мерзімі жылдан-жылға азаюда. Қазіргі таңда саңырауқұлақ түрлерін генетикалық-молекулалық әдістер арқылы зерттеу кең орын алған. Көкөністерді зақымдайтын саңырауқұлақ түрлерінің биоэкологиялық ерекшеліктерін анықтап, күресу шараларын жасау өзекті мәселе болып табылады. Қазіргі таңда дамыған елдерде ауру тудырушы саңырауқұлақ түрлерімен күресу шараларының көпшілігі дәрілік өсімдіктерден бөлініп алынған эфир майларының әсерін зерттеуге бағытталған. Зерттеу нәтижелерін жоғары оқу орындарында болашақ мұғалімдерді дайындау үдерісінде, олардың зерттеушілік біліктігін қалыптастыруда, ғылыми – зерттеу жұмыстарында жаңа бағыттар бойынша өз бетінше жұмыс істей алу қабілеттілігін арттыруда оқу үдерісінде қолданудың маңыздылығы жоғары.

Н.Н.Салыбекованың диссертациялық жұмысы көкөністерді зақымдайтын саңырауқұлақ түрлерінің биоэкологиялық ерекшеліктерін зерттеуге және зерттеу нәтижелерін жоғары оқу орындарында биолог мамандарды дайындауда білім беру үдерісінде қолдануға арналған. Докторант жұмыс барысында нақтылы мақсаттар қойып, міндеттерді шеше білді.

Ғылыми – зерттеу және эксперимент жұмыстары Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университетінің Биология кафедрасы мен Ақдениз университетінің (Түркия) ғылыми-зерттеу орталығында жүргізілді.

13 көкөніс түрінен бөлініп алынған 55 ауру қоздырушы саңырауқұлақ түрінің биоэкологиялық ерекшеліктері нақтыланды. Түрлердің таза екепелік ерекшеліктерін, микроскоптық талдаулары мен макро-, микроморфологиялық сипаттамаларын, таралу ерекшеліктерінің зерттеу нәтижелері алынды. Көкөністерді зақымдайтын саңырауқұлақтарға қарсы фунгицидтермен қатар, дәрілік өсімдіктерден бөлініп алынған эфир майларының әсеріне зерттеу жүргізілді. *Alternaria brassicae* (Berk.) Sacc., *Fusarium equiseti* (Corda) Sacc., *Alternaria alternata* (Fr.) Keissl., *Penicillium aurantiogriseum* Dierckx түрлеріне ПТР сынау жүргізіліп, ДНҚ секвенирлеу және кластерлік талдау жасалып, түрлері нақтыланды.

Н.Н.Салыбекованың жүргізген ғылыми зерттеулері мен алынған нәтижелерін болашақ биолог мамандарды дайындауда білім беру жүйесінде қолдануда, білімгерлердің зерттеушілік біліктігін қалыптастыруда,

ауылшаруашылық өнімдерін қорғауда маңызы өте зор. Ғылыми зерттеудің нәтижелері бойынша «Фитопатология» элективті пән бағдарламасы мен «Көкөністерді зақымдайтын саңырауқұлақ түрлеріне арналған зертханалық сабақтар және оларды жүргізу әдістемесі» атты оқу-әдістемелік нұсқаулық дайындалып, оқу үдерісіне енгізілді.

Диссертацияның негізгі мазмұны отандық және шетелдік конференцияларда, Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған журналдарда жарияланды.

Н.Н.Салыбекова өзінің еңбекқорлығымен қатар инновациялық технологиялар мен белсенді әдістерді қолдану шеберлігін көрсетті.

Қорыта айтқанда, Салыбекова Нурдана Нуртаевнаның 6D011300 – «Биология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындаған «Болашақ педагог мамандардың көкөністерді зақымдайтын саңырауқұлақтарды зерттеушілік біліктігін қалыптастырудың әдістемесі» атты диссертациялық жұмысы талапқа сай толық зерттеулер жүргізілген өзіндік квалификациялық еңбек болып табылады. Ұсынылып отырған PhD докторлық диссертация бойынша орындалған жұмыс Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті белгілеген талаптарына сай келеді және Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің жанынан құрылған 6D010000–Білім беру (жаратылыстану ғылымдары) мамандықтары бойынша диссертациялық Кеңесте қорғауға ұсынуға болады.

**Пікір беруші:**
**Қазақ мемлекеттік қыздар**
**педагогикалық университетінің**
**профессоры, биология**
**ғылымдарының докторы**

Қолы **Ж.Ж. Кужантаева**
Подпись
Рәстаймын: Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университеті кадр бөлімінің бастығы
Заверено: Начальник отдела кадров Казахского государственного женского педагогического университета